El objetivo del indicador es medir el cumplimiento de los tiempos establecidos para la atención de 
las peticiones, sugerencias, quejas, reclamos y denuncias recibidas. Su frecuencia de medición es 
trimestral. Durante el cuarto trimestre del año 2024 se recibieron y contestaron setecientos setenta y 
tres (773) peticiones, de las cuales setecientas dieciocho (718) fueron contestadas dentro de los 
términos establecidos en el marco normativo, lo que equivale al 92,9% de las peticiones, mientras que 
cincuenta y cinco (55) se contestaron fuera de los términos establecidos equivalente al 7,1% del total 
de requerimientos contestados.

[...]

a la ART en asuntos relacionados con procesos judiciales, administrativos y de cobro coactivo de 
los cuales sea parte (presentación y contestación de demandas, excepciones, recursos y demás 
actos jurídicos. 

Para este trimestre se realizaron quinientas noventa y seis (596) actuaciones de un total de 
quinientas noventa y seis (596) requeridas en asuntos relacionados con procesos judiciales, 
administrativos, presentación y contestación de demandas, excepciones, recursos y demás actos 
jurídicos. Lo que genera un 100,00% de cumplimiento, por encima de la meta propuesta que es

[...]

Asesorar en el trámite de proyectos de actos administrativos y demás documentos de 
naturaleza jurídica.  
La pertinencia de este indicador Estudiar, conceptuar y/o elaborar proyectos de actos 
administrativos y demás documentos de naturaleza jurídica de la entidad. 

De trescientos veintiún (321) trámites requeridos se tramitaron trescientos veintiún (321), 

cumpliendo con el 100% del indicador. Lo cual arroja un cumplimiento en el nivel satisfactorio para 

el trimestre y para la vigencia al compararlo con una meta del 90%.

[...]

La pertinencia de este indicador es atender y resolver las acciones de tutela, de grupo, 

cumplimiento y populares y demás acciones constitucionales en las que se haga parte o tenga 

interés la ART. 

Para el trimestre objeto de seguimiento se atendieron ciento treinta y cuatro (134) acciones 

constitucionales cumpliendo con el indicador y obteniendo un logro 100% para el trimestre y 

vigencia. 

4. Tasa de fallos favorables en acciones de tutela en contra de la entidad que invocan la 

protección del derecho de petición

[...]

en el nivel satisfactorio. 

Respecto al proceso de Relacionamiento con la Ciudadanía, en su indicador de Atención 
oportuna a las Peticiones, Sugerencias, Quejas, Reclamos y Denuncias se reporta que 
durante el cuarto trimestre del año 2024 se recibieron y contestaron setecientos setenta y tres (773) 
peticiones, de las cuales setecientas dieciocho (718) fueron contestadas dentro de los términos 
establecidos en el marco normativo, lo que equivale al 92,9% de las peticiones, mientras que cincuenta 
y cinco (55) se contestaron fuera de los términos establecidos equivalente al 7,1% del total de 
requerimientos contestados.